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Wyjątkowa lekcja historii w Sichowie.
Upamiętnili Powstańców Styczniowych

W nietypowej ale w jakże pięknej i wartościowej lekcji
historii wzięli udział uczniowie Zespołu Szkół Centrum
Kształcenia Rolniczego im. Adolfa Dygasińskiego w Sichowie
Dużym oraz lokalna społeczność. Był wykład, wspólne
śpiewanie pieśni patriotycznych, pokaz w wykonaniu grupy
rekonstrukcji historycznej, efektowny marsz z pochodniami.
 W ten sposób uczczono 160. rocznicę wybuchu powstania styczniowego. Capstrzyk powstańczy bo w
takiej formule odbywało się wydarzenie przygotowali: Grzegorz Forkasiewicz, wójt gminy Rytwiany,
Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Adolfa Dygasińskiego w Sichowie Dużym, Stefan
Dunin-Wąsowicz, Gminne Centrum Kultury. Dunin-Wąsowicz potomek Radziwiłłów zaprosił do
współpracy gminę, szkołę której jest sąsiadem.

Edukacja historyczna, patriotyczna z wykorzystaniem wielu metod i środków jest dobrze odbierana,
a treści są łatwiej przyswajane przez odbiorców.

Powstanie styczniowe w historii naszej ojczyzny odegrało bardzo ważną rolę i należy o nim pamiętać.

Pierwszym elementem capstrzyku była prelekcja Stefana Dunina-Wąsowicza na temat powstania,
której w ciszy i skupieniu wysłuchali uczestnicy. Współorganizator wydarzenia nawiązał także do
ruchu „Solidarność”, który ni9e tylko jego zdaniem zwieńczył starania o wolność, niezależność i
zbudowanie Polski solidarnej dla wszystkich.

Treści przekazane przez Dunin – Wąsowicza dotarły i zostały zapamiętane przez uczniów i
uczestników lekcji historii.
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Potwierdzili to uczniowie, którzy nie wahaliby się stawić do
wojska, chwycić za broń i walczyć o Polskę.

Edukacja obywatelska młodego pokolenia okazuje się być skuteczna. Uczniowie wiedzą czym jest
patriotyzm i czują się patriotami.

Uczestnikom przypadł do gustu koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu zespołu uczniowskiego
oraz KGW z Sichowa Małego.

Po koncercie uczestnicy przemaszerowali z zapalonymi pochodniami do parku, gdzie obóz
powstańczy rozbiła grupa rekonstrukcyjna. Rekonstruktorzy zaprezentowali repliki uzbrojenia jakim
posługiwali się powstańcy styczniowi, omówili ich umundurowanie oraz codzienne zajęcia.

Capstrzyk zakończył wspólny posiłek i śpiewanie pieśni wojskowych.
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